St. A. Bern: Latein. Missiven. II, 460.

Das Berner Rathsbuch hat unter dem Datum Samstag vor Hilarii (12. Jan.) folgenden Eintrag: An Herzog von Savoy: „min herren haben verstanden irer botschaft anbringen und möchten erliden, daß der handel hingeleget wurde; diewyl aber solichs nit beschehen sye, erbieten sich min herren allzit das best ze tuond und brief und sigel an im zuo halten.“

6) 1521, 2. März. Freiburg an Peter Wirz. Dankagung für die geleisteten Dienste, zc.

R. A. Freiburg: Missiven VIII, 110 b.

Vgl. Absch. 1519, 3. Juni t; 5. Juli ee; 1520, 6. Nov. p; 1. Dec. t.

2.

Bern. 1521, 1. Februar.

Staatsarchiv Bern: Rathsmantel Nr. 188, p. 86.

a. Dem Gesandten des Herzogs von Savoyen wird ein Vidimus des Briefes, der wegen der Aufnahme von Burgern errichtet worden, zugestellt. **b.** Ferner wird ihm ein offener Brief bewilligt, des Inhalts daß er die an dem jüngsten Aufruhr in Genf theilhaftigen Personen, die er im Gebiete Berns finden möchte, aufgreifen und in Gefangenschaft legen dürfe.

Zu **a.** Der erwähnte Brief, eine partielle Modification der früheren Bündnisse mit dem Herzog von Savoyen, wurde am 3. December 1517 aufgesetzt und zuerst von Bern besiegelt. Freiburg verweigerte die Annahme desselben beharrlich; Solothurn ließ sich jetzt erst zum Beitritt bewegen. Wir lassen zunächst den Text dieses Actenstücks folgen:

1) 1517, 3. December. Nos Carolus, Sabaudie etc. Dux, ex una, et nos Sculteti, Consules, Cives et Burgenses urbium Bernensis, Friburgensis et Solodorensis, Lausannensis diocesis, altera parte, presentium tenore notum fieri volumus, pariter et manifestum, quod nos, ob certos bonos respectus nos non temere moventes, maturaque probabita deliberatione et presertim etiam, ut mutue amicitie et benevolentie federumque nostrorum observantia eo firmior permaneat, erroresque et gravitates que in futurum evenire possent, cohibeantur, insequentibus etiam tenorem generalis federis inter nos jamdictum Carolum ducem et magnificos dominos magne Lige Alamannie superioris contracti, inter nos convenimus, conclusimus ipsaque antedicta federa nostra presertim in articulo recipiendorum burgensium declaravimus et reformavimus, videlicet quod civitates, in futurum nulla nostrarum partium possit et valeat alterius partis dominia, patrias, communitates, deinceps et villagia seu oppida nec etiam particulares, subditos vel incolas in cives, burgenses, confederatos seu protectionem suscipere vel acceptare, nisi tales cum corporibus et bonis domicilium, residentiam et moram eo in loco et dominio, ubi recipi optarent, habeant continuam, vel saltem etiam id procedat de expressa voluntate, consensu et admissione superioritatis, videlicet nostri Charoli, Sabaudie ducis, vel nostrorum Bernensium, Friburgensium et Solodorensium, in cuius dominio et limitibus mansionem haberent. Et ut haec nostra conventio, declaratio et conclusio ut supra pro bono quietis facta locum habeat, contentamur nos antedicti Bernenses, Friburgenses et Solodorenses, ut prefatus illustrissimus dominus princeps et dux Sabaudie possit et valeat subditis, hominibus et incolis illius d. sue sub penis etiam formidabilibus, presentibus oratoribus nostris, si opus sit, inhibere, ne extra ducatum, dominia et limites eiusdem ducatus civilegium, fedus seu burgensiam contrahant, et si id facere recusarent, contra eos procedere, prout pena edicti et inhibitionis exposcit. Volumus enim et sub bona fide obligationeque honorum nostrorum presentium et futurorum pollicemur huic conventioni, declarationi et reformationi nostre pro nobis et successoribus nostris ad satisfaciendum nihilque in contrarium ullo unquam tempore attemptandum, omni dolo et fraude exclusis, in vim presentium literarum, quas duplicatas fieri et sub sigillis nostri antedicti Charoli, Sabaudie ducis, etiam nostrarum urbium Bernensis, Friburgensis et Solodorensis appensione fecimus muniri, datas iija Decembris anno etc. xvijo.